
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
ORAŞUL CURTICI

315200-Curtici, str. Primăriei nr. 47
tel. 0257-464004, fax 0257-464130, e-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

HOTĂRÂREA NR.154
din data de 18.06.2024

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice și contractuale din cadrul
familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul de specialitate al primarului

orașului Curtici şi din instituţiile şi serviciile publice de interes local,
începând cu luna iunie 2024

Consiliul Local al oraşului Curtici, întrunit în şedinţa din data de 18.06.2024,

a)

b)

c)

d)

a)

b)

c)

d)

f)

9)

h)

Luând act de:
referatul de aprobare al primarului orașului Curtici, în calitatea sa de inițiator, înregistrat
sub nr.16592/04.06.2024;
raportul de specialitate al Serviciului Resuse Umane, Salarizare, Proiecte, Relaţii Publice și

Arhivă, înregistrat sub nr.16593/05.06.2024;
avizul cu caracter consultativ al Comisiei pentru Programe de Dezvoltare Economico -
Socială, Buget - Finanţe, Agricultură, Învățământ, Cultură, Sănătate și Familie înregistrat
sub nr.17534/52/17.06.2024;
procesul - verbal nr.16527/03.06.2024 încheiat între primarul Orașului Curtici, în calitate
de persoană care exercită legal atribuţiile de angajator, precum și ca iniţiator al proiectului
hotărârii consiliului local privind stabilirea salariilor de bază brute cu caracter tranzitoriu și

liderul ales al grupei sindicale a Sindicatului Naţional SCOR constituite în cadrul primăriei
Orașului Curtici.

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
art.15, art.41, art.120 alin.(1) și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României,
republicată;
art.3, art.4 și art.6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;
art.1 alin.(2), art.3, art.95 alin.(2), art.96, art.98, art.105 alin.(1), art.129 alin.(1), alin.

(2) lit.a) coroborat cu alin.(3) lit.c), raportate la cele ale art.155 alin.(5) lit.e), art.391,
art.392 și art.409, din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
art.159 - 165 din Legea nr.53/2003 - Codul muncii, republicat, cu modificările și

completările ulterioare;
în considerarea faptului că, în conformitate cu prevederile art.11 alin. (4) din Legea-cadru a
salarizării nr. 153/2017, nivelul veniturilor salariale ale personalului așa cum acestea sunt
definite prin art.7 lit. m) din aceeași Lege-cadru] este limitat la indemnizaţia
viceprimarului, dar și că:
prin Articolul II al Ordonanţei de Urgență a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri
referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și

reglementarea unor aspecte organizatorice, se stabilește că, prin derogare de la limitarea
prevăzută la art.11 alin.(4) din Legea-cadru a salarizării nr. 153/2017, funcţionarii publici și

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul de

specialitate al primarului și din instituţiile și serviciile publice de interes local

corespunzătoare anexei nr. IX lit.C poziția 25 - Viceprimar oraș (până la 10.000 locuitori)
pot beneficia, începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10%

faţă de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023;
văzând clarificările comunicate Sindicatului Naţional SCOR de către Ministerul Muncii și

Solidarităţii Sociale, prin scrisoarea nr.192/MCV/31.05.2024, cu privire la modalitatea de
acordare a majorării salariale prevăzute la lit.g) de mai sus;



Ţinând cont de Nomenclatorul funcțiilor necesare desfășurării activităţilor specifice
fiecărei instituţii sau autorități a administrației publice locale, precum și ierarhia funcţiilor
prevăzute în ANEXA nr.VIII, CAPITOLUL 1, lit.A, pct.III și CAPITOLUL II, Iit.A, pct.IV din
LEGEA-CADRU nr.153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările și completările ulterioare;

În considerarea faptului că, potrivit art.11 alin.(1) din Legea-cadru nr.153/2017
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, pentru funcţionarii publici și

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul de

specialitate al primarului orașului Curtici şi din instituţiile şi serviciile publice de interes local,
„salariile de bază”se stabilesc prin hotărâre a consiliului local;

În conformitate cu:
- prevederile art. 129 alin.(1) lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57 din 3 iulie 2019 privind

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
- “cuun nr.de 7/5voturi, din care: 45 „pentru”, _—_ abţineri şi7 “împotrivă”, din nr. total

de 15 consilieri în funcţie,

În temeiul art.139 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57 din 3 iulie 2019
privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Începând cu luna iunie 2024, pe durata cât sunt în vigoare prevederile Art.
1 alin.(2) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr.115/2023, salariile de bază pentru
funcţiile publice și contractuale din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul de

specialitate al primarului orașului Curtici şi din instituţiile şi serviciile publice de interes local, se
majorează față de cele individualizate anterior (pe baza coeficienţilor de salarizare stabiliți prin
anexa la Hotărârea Consiliului local al orașului Curtici nr.8 din data de 08.01.2024,
corespunzător funcţiilor, nivelului studiilor, gradelor/treptelor profesionale, și gradațiilor de
vechime, după caz, cu aplicarea la acea dată a bazei de calcul de 2.415 lei) cu aplicarea unei
creşteri reprezentând 10% din cuantumul salariilor de bază corespunzătoare, aflate
în vigoare în luna decembrie 2023, respectiv cu aplicarea bazei de calcul de 2645 lei

(2415 lei + 10%x 2300 lei);
(2) Salariile de bază, desfășurate pe funcții publice sau contractuale și diferențiate pe

gradaţii de vechime, majorate potrivit alin.(1), sunt prevăzute în ANEXA care face parte din
prezenta Hotărâre a Consiliului local al orașului Curtici;

(3) Stabilirea veniturilor salariale lunare, care cuprind, în afara salariului de bază,
indemnizaţiile, sporurile, adaosurile, primele, premiile, precum și toate celelalte elemente ale
sistemului de salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de personal, se realizează de către
primarul orașului, în conformitate cu prevederile art.11 alin.(3) și prin derogare de la art.ll
alin.(4) din Legea-cadru nr.153/2017, se va face prin statele de plată lunare, în considerarea
salariului de bază individualizat și majorat potrivit alin.(1) - (2) și a drepturilor de natură
salarială stabilite anterior prin dispoziții ale primarului, cu caracter individual, aflate în vigoare
la data prezentei hotărâri.

Art.2. Se împuternicește primarul orașului să actualizeze prin dispoziţie valorile
nominale ale salariilor de bază, ori de câte ori intervine, prin hotărâre a Guvernului,
modificarea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, a referinței ceva fi utilizată
la calculul indemnizaţiei viceprimarului sau a bazei de calcul, pe baza coeficienţilor de
salarizare prevăzuţi în anexă;

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează Serviciul Resurse Umane,
Salarizare, Proiecte, Relaţii Publice şi Arhivă şi se comunică prin grija persoanelor desemnate
cu Instituţia Prefectului - Controlul Legalităţii Actelor, Compartimentul Informare şi Relaţii

Publice, Compartimentul de Audit Public Intern, Direcţia Economică - Control financiar-
preventiv;

- Anexa se afişează pe site-ul instituţiei, meniul corespunzător.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, contrasemnează
ec.Doba Ioan - Daniel SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI,

jr.Nagy Ioan



Anexa nr.9 la Ordinul M.D.L.P.A nr.25 din 14 ianuarie 2023
Cartuș cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local

HCL nr.154 /18.06.2024
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii

Consiliului Local al orașului CURTICI
Nr. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data Semnătura persoanei
crt. ZZ/LL/AN responsabile să

efectueze procedura
0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 1) 18.06.2024

2 Comunicarea către primarul orașului ?) 19.06.2024

3 Comunicarea către Prefectul Județului 3) 28.06.2024

4 Aducerea la cunostință publică 4*5) 28.06.2024
cf.art.33 alin.(1) lit.a) din Ordinul 25/2023,

https://primariacurtici.ro/monitorul-oficial-local/

5 Comunicarea, numai În cazul celei cu
caracter individual 4*5)

6 Hotărârea devine obligatorie $) sau
produce efecte juridice”) după caz

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi

completările ulterioare:
1) Art, 139 alin. (1): „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate
absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepţie de la prevederile alin.(1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de
proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit.

dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie.”
A2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”
A3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...
14) Art, 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija
secretarului general al comunei.”
A5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează
se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”
16) Art, 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă
publică.”
A7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către
persoanele cărorali se adresează."


